
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  

  
     

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

 
Oggetto: SECONDA ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE – TRIENNIO 2018-2020 E DELL’ELENCO ANNUALE 2018. 

 

 

 

           L’anno duemila diciotto, addì quattordici del mese di marzo alle ore 8,30  nella Sala delle adunanze: 

 

- Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta. 

 

 

 

All’appello risultano: 

 Presenti Assenti 

 

1.  MORTARA Mario  Sindaco sì  

2.  VOLPATO Roberta   Vicesindaco sì  

3.  BERUTTI Roberto Piermaria  Assessore  sì 

 

Totali 3 1  

 

           

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. MORTARA Mario assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  

19/18 
 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 s.m.i.: 

- al comma 1, prevede l’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, da approvarsi nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria; 

- al comma 3, prescrive l’inserimento nel citato Programma, di lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro, con indicazione del codice unico di progetto di cui all’art. 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, di lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione 

dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul bilancio, ovvero disponibili in base a contributi 

o risorse dello Stato e di altri enti pubblici; 

-  al comma 3, prescrive, inoltre, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, la preventiva approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per lavori di importo pari o superiore a 1.000,000 di euro e per 

lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, ove previsto, del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali di cui all’art. 23, comma 5 del medesimo Decreto; 
 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011, in merito alla 

procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

e dell’elenco annuale; 
 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

a) n. 16/18 del 18/02/2018, assunta per adottare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo al 

triennio 2018-2020 e l’Elenco Annuale 2018; 

b) n. 18/18 in data odierna per approvare, relativamente all’Intervento C.U.P. I63I18000010006 denominato 

“LAVORI PER ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° 

GRADO DI STR. JORI 2”: 

- il Documento preliminare all’avvio della progettazione di cui all’art. 10, c. 1, lettera c) e art. 15, c. 5, 

D.P.R. 207/2010; 

- il Documento di Fattibilità delle alternative progettuali di cui all’art. 23, comma 4, 4° periodo, D. 

Lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione dell’Intervento di cui sopra, il responsabile del servizio 

tecnico OO.PP. ha aggiornato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici precedentemente adottato e 

l’Elenco Annuale 2018, nei modi richiesti e secondo i modelli Ministeriali predisposti dal citato Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, mediante l’utilizzo dello specifico supporto informatico 

predisposto dall’Osservatorio Regionale Lavori Pubblici gestito da Regione Piemonte; 
 

DATO ATTO che il sopracitato Programma Triennale con relativo Elenco annuale, come sopra aggiornato, 

deve essere adottato de questo Organo e successivamente approvato dal Consiglio Comunale 

congiuntamente al Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2018, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 
 

VISTO il D.M. LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

VISTI i seguenti: 

a) Parere di legittimità preventivo: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 

174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 

amministrativa del presente atto.  
 

Lì, 14/03/2018   Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASO Geom. Umberto    
 

 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 

legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile 

ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  
 

Lì, 14/03/2018   Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO IANNACCONE Rag. Stefania    
 



 

 

 

c) Visto di attestazione di copertura finanziaria: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio 

finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come 

modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 

dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. E certifica altresì di aver accertato, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. 

n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Lì, 14/03/2018   Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO IANNACCONE Rag. Stefania    

 
RITENUTO di dover provvedere all’adozione del Programma di che trattasi, così come in ultimo 

predisposto, al fine della sua pubblicazione e successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale 

unitamente al Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2018; 
 

CONSIDERATO infine che sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse pubblico e 

di opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 
 

A) DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

B) DI ADOTTARE il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE RELATIVO AL 

TRIENNIO 2018-2020, comprendente le seguenti schede: 

a) scheda 1: quadro delle risorse disponibili, 

b) scheda 2: articolazione della copertura finanziaria, 

c) scheda 2b: elenco degli immobili da trasferire ex. art. 53 comma 6 - 7 del D.Lgs. 163/2006, 

d) scheda 3: elenco annuale 2018; 
 

C) DI DARE ATTO che il Programma di cui sopra, sarà successivamente approvato dal Consiglio 

Comunale unitamente al Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2018, di cui costituirà parte integrante ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

INFINE 
 

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto, stante nella necessità di ripristinare 

quanto prima le normali condizioni di sicurezza stradale nella Via interessata dai Lavori; 
 

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 

espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
             IL PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            MORTARA Mario                                                                        RUSSO Dr. Alberto 

 

      _____________                                                                      _____________ 
  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 267/2000) 
 

   Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi ______________ 

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 127 

D.Lgs. 267/2000. 
 

                 Il Segretario Comunale 

 

         ___________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, 

accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 

15 giorni consecutivi dal _________ al ___________. 
 

li, ________________   N._________Registro Pubblicazioni 

 
                                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         

                            

                                                                        _________________________ 
   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 34 del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 

            ___________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

E' copia conforme all'originale. 
         

li, _____________________                      IL SEGRETARIO COMUNALE    

 

                 __________________________ 

 


